
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Consiglio di Amministrazione – Riunione del 24.2.2021/p. 24 

1/2 

24) DETERMINAZIONI IN MERITO ALLE MAGGIORI FACOLTÀ ASSUNZIONALI 
RELATIVE ALL’ANNO 2020 DI CUI AL D.M. N. 925/2020 

-OMISSIS- 
Il Consiglio di Amministrazione, ……………………, 

UDITA la relazione del Rettore; 
VISTO lo Statuto; 
VISTA la nota n. 1129 del 22.01.2021 (acquisita al protocollo di Ateneo con il 

n. 4080-VII/2 del 22.01.2021) con la quale il MUR ha comunicato che, 
a seguito della registrazione da parte della Corte dei Conti, è stato 
pubblicato il D.M. n. 925 del 22 dicembre 2020 con il quale sono stati 
definiti i criteri per la ripartizione delle maggiori facoltà assunzionali 
per l’anno 2020, tra le Università statali che nell’anno 2019 
presentano un indicatore delle spese di personale, come previsto 
dall’art. 5 del D.lgs. n. 49/2012, inferiore al 75% e un indicatore di 
sostenibilità economico-finanziaria maggiore di 1,10; 

ATTESO che in applicazione dei criteri di riparto stabiliti dall’art. 2 del già 
menzionato D.M. 925/2020, per l’Università di Foggia è prevista 
un’assegnazione aggiuntiva di 2,21 punti organico; 

ATTESO che la effettiva assegnazione è subordinata alla specifica richiesta da 
parte dell’Ateneo, da prodursi entro il 26 febbraio 2021, corredata del 
parere del Collegio dei Revisori dei Conti, dalla quale risulti la 
sostenibilità economico-finanziaria dei conseguenti maggiori oneri 
strutturali a carico dei rispettivi bilanci; 

ATTESO che il Collegio dei Revisori dei Conti si è espresso favorevolmente in 
merito nel corso della riunione del 18.02.2021, invitando comunque a 
sorvegliare attentamente la spesa del personale nel corso del 2021; 

CONSIDERATO che gli oneri relativi all’utilizzo del maggiore contingente assunzionale 
sarebbero compensati dai minori costi per le cessazioni di personale 
docente previste nel corso del 2021, pari ad almeno 2,40 punti 
organico; 

ATTESO che entro la fine del 2021 completeranno il triennio contrattuale n. 9 
ricercatori in servizio ai sensi dell’art. 24, comma 3, lettera b), della 
Legge 240/2010; 

VALUTATA la conseguente proposta del Rettore, nel caso in cui si intenda 
richiedere l’attribuzione delle maggiori facoltà assunzionali, di 
destinare 1,8 punti organico al potenziale consolidamento nella 
posizione di professore associato dei ricercatori in esito alle relative 
procedure valutative; 

VALUTATA, inoltre, la proposta di destinare la restante quota di maggiori facoltà 
assunzionali, pari a 0,41 punti organico, alle esigenze generali di 
Ateneo ai sensi dell’art. 1, comma 2, del “Regolamento relativo alla 
programmazione, da parte dei Dipartimenti, del fabbisogno di 
personale docente e tecnico-scientifico” (D.R. n. 235/2020); 

VISTA la delibera espressa in merito dal Senato Accademico nella riunione 
del 10 febbraio 2021, 

DELIBERA 
per quanto di propria competenza: 
− di autorizzare la richiesta di assegnazione della quota di maggiori facoltà assunzionali 

prevista per l’Università di Foggia con il D.M. 925/2020, pari a 2,21 punti organico, e 
conseguente destinazione della medesima come di seguito indicato: a) 1,80 punti 
organico a copertura del potenziale consolidamento nella posizione di professore 
associato, in esito alle relative procedure valutative, dei 9 ricercatori ex art. 24, comma 
3, lettera b), della Legge 240/2010 che completeranno il triennio contrattuale nel corso 
del 2021; b) 0,41 punti organico alle esigenze generali di Ateneo ai sensi dell’art. 1, 





UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Consiglio di Amministrazione – Riunione del 24.2.2021/p. 24 

2/2 

comma 2, del “Regolamento relativo alla programmazione, da parte dei Dipartimenti, 
del fabbisogno di personale docente e tecnico-scientifico” (D.R. n. 235/2020); 

− di dare atto che la effettiva assegnazione della quota aggiuntiva di 2,21 punti organico 
resta subordinata alla specifica richiesta da parte dell’Ateneo, da prodursi entro il 26 
febbraio 2021, corredata del parere del Collegio dei Revisori dei Conti, dalla quale 
risulti la sostenibilità economico-finanziaria dei conseguenti maggiori oneri strutturali a 
carico dei rispettivi bilanci. 

Il presente dispositivo è approvato seduta stante ed è immediatamente 
esecutivo, ai sensi dell’art. 60, comma 3, del Regolamento Generale di Ateneo. 

****************************************************************************************************** 
Delibera assegnata alle unità organizzative sottostanti per gli adempimenti di 

competenza: 
- U.O.R.: area risorse umane. 
- C.C.: servizio contabilità e bilancio; 
- direttori dei dipartimenti. 

In caso di necessità, potrà essere richiesta all’unità organi collegiali copia 
conforme. 

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE 
(dott.ssa Teresa Romei) (prof. Pierpaolo Limone) 

firma digitale ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. n. 82/2005 


		2021-02-25T11:16:18+0000
	ROMEI TERESA


		2021-02-25T12:07:48+0000
	LIMONE PIERPAOLO




